164. Commune est omnibus istis gratiis, ^{Communia prædictis gratiis.} tum quod non sunt simpliciter virtutes, quoniam virtus simpliciter dicta facit bonum habentem, ut dicitur in ejus definitione; hoc autem non convenit gratiis gratis datis, quia potius ordinantur ad aliorum utilitatem, nec ratione illarum dicitur aliquis simpliciter *bonus* aut *perfectus*. Tum etiam quod neque inter se, neque cum gratia aut virtutibus moralibus habent necessariam connexionem, et ideo possunt reperiri in peccatoribus, et multoties aliqua vel aliqua sine aliis inveniuntur. Et licet Ecclesiæ communi omnes sint promissæ, nunquamque a mystico ejus corpore defecerint; nulli tamen determinato supposito necessariæ sunt ad beatitudinem consequendam. Diximus, *necessariam connexionem*, etc. quia negari non potest virtutes valde disponere et juvare ad collationem prædictarum gratiarum : et ideo ut plurimum non peccatoribus, sed justis conferuntur : et in Sanctorum canonizatione habent secundum locum post virtutes. Sed quia ad beatitudinem consequendam necessariæ non sunt : idcirco neque illarum defectus defectum sanctitatis ostendit, neque earum existentia sufficiens signum est perfectionis. Imo ut ait Augustin. apud Div. Thom. quæst. ^{August.} 178, art. 2 ad 5 : *Ideo non omnibus sanctis ista attribuuntur, ne perniciosissimo errore decipiantur infirmi existimantes in talibus factis esse majora dona, quam in operibus justitiæ, quibus vita æterna comparatur.* Sed ut melius constet quid sit unaquæque ex prædictis gratiis, singulas breviter perstringamus.

165. Prima juxta ordinem a Divo Thoma assignatum est *fides*, quæ non sumitur pro virtute theologica, qua unusquisque iis quæ Deus revelavit obscure assentitur, sed pro quadam supereminenti certitudine, per quam homo fit idoneus ad alios in fide erudiendos : ad quod valde juvat ut Doctor certitudinem illorum quæ docenda sunt, velut tangat et contrectet. Differtque hæc certitudo de rebus fidei ab illa quam numer.

16, posuimus fructum doni intellectus : quia prædictus fructus certificat et firmat habentem in ordine ad se, et in ordine ad operandum illa quæ fides docet. Certitudo vero quæ ponitur inter gratias, est in ordine ad instruendum alios, neque movet primario ad propriam operationem.

Gratia sermonis.

Secunda gratia est *sermo sapientiæ*, et tertia *sermo scientiæ*: quæ communi nomine vocantur *gratia sermonis* quæst. 177, artic. 1. Designant autem, non ipsos habitus scientiæ et sapientiæ, quæ sunt dona vel virtutes, sed peculiarem gratiam quam habent aliqui in loquendo et sermocinando, juxta id quod de Deo et rebus ad salutem conducentibus, per sapientiam et scientiam assequuntur. Prædicta autem *gratia sermonis* tria importat (ait Div. Thom. artic. eitat.). Primo quod sermo loquentis sit apte dispositus ad instruendum intellectum : quod munus requirit claritatem in verbis, facundiam in dicendo, abundantiam in exemplis, in sententiis proprietatem, etc. Secundo, ut verborum suavitate et dulcedine auditorum affectum moveat, trahatque ad audiendum libenter Dei verbum. Tertio quod sit persuasivus et efficax ad inflectendos animos auscultantium, ut ea ament, et implere velint quæ verbis significantur: « Ad quod quidem efficiendum » (concludit Div. Thom.) « Spiritus sanctus utitur lingua hominis quasi quodam instrumento ; ipse autem est qui perficit operationem interiorius. Unde Gregor. dicit in homil. « Pentec. Nisi corda auditorum Spiritus sanctus repleat, ad aures corporis vox docentium incassum sonat. » In quo autem differant sermo scientiæ, et sermo sapientiæ colliges ex dictis numero 23 et num. 29, ubi discrimen inter ipsam scientiam et sapientiam explicuimus.

D. Tho.

166. Ad hanc etiam gratiam spectare videtur, cum Deus aliquibus scientiam, sive naturalem, sive supernaturalem, distinctam tamen a donis Spiritus sancti ad erudiendos alios, infundit : quia talis scientia non est per se connexa cum gratia gratum faciente : et sic referenda est ad gratias gratis datas. Sed quare inter has nominetur *sermo sapientiæ*, et *sermo scientiæ*, non tamen *sermo fidei*, cum principalia quæ docenda sunt, sint fidei mysteria, explicat Div. Thom. art. cit. ad 4, ibi : « Dicendum quod gratia sermonis ordinatur ad utilitatem aliorum : quod autem aliquis fidem suam aliis communicet, fit per sermonem scien-

tiæ, sive sapientiæ. Unde Augustin. dicit, « quod scire quemadmodum fides et piis opituletur, et contra impios defendatur, videtur Apostolus scientiam appellare : et ideo non oportet ponere sermonem fidei, sed sufficit ponere sermonem scientiæ et sapientiæ. »

Gratia miraculorum.

Post gratiam sermonis est *gratia miraculorum*, quæ data fuit Apostolis et datur aliquando aliis prædicatoribus, ut mysteria quæ docent, possint signis et miraculis confirmare, juxta illud Marci 16: *Prædicaverunt ubique Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Dupliciter autem potest aliquis concurrere ad miraculum : vel solum impetrative aut meritorie : quia propter merita ipsius sine aliquo ejus influxu physico miraculum a Deo fit : et hæc non est proprie gratia gratis data, sed spectat ad gratiam gratum facientem, ex qua est vis merendi et impetrandi. Vel effective, ut cum Deus ad miraculum faciendum utitur alicujus contactu, motu, vel actione sive interna, sive externa tanquam instrumento physico (causa enim principalis omnium miraculorum solus Deus est). Et hoc adhuc dupliciter : nam vel res quæ sumitur ut instrumentum est aliquid inanime : ut reliquiæ vel imagines Sanctorum, qui a nobis invocantur : et neque ista proprie est gratia de qua loquimur, sed reducit ad vim impetrativam, quæ competit Sanctis ratione amicitiae cum Deo. Vel talis res est aliquod suppositum humanum, ad cujus imperium vel designationem, medianteque aliquo ejus actu sive interno, sive externo tanquam instrumento, Deus miraculum efficit : sive cooperentur simul illius merita ; sive absque meritis ob solam divinam liberalitatem et fidei confirmationem : et hæc proprie gratia miraculorum. Quæ nulli datur per modum habitus, sed per modum qualitatis fluentis ; quæstione 178, art. 1 ad 1. — Dividitur autem in *gratiam sanitatum* : ut cum miracula fiunt ad remedium nostræ corporalis salutis et vitæ : et in *operationem virtutum*, ut cum solum manifestant divinam omnipotentiam, eaque manifestatione fidem confirmant.

Donum linguarum.

167. Post hanc ponenda erat *gratia prophetiæ*, quæ est aliud ejusdem confirmationis testimonium. Sed quia in ejus explanatione plus aliquid immorabimur, dicemus prius de duabus aliis, quæ sunt *donum linguarum* et *interpretatio sermonum*; quæstione 176. Donum linguarum est diversorum idiomatum

idiomatum notitia, qua tali dono fruente
 varias linguas intelligunt, et eis loquuntur.
 Quod donum in tota sua plenitudine con-
 cessum fuit Apostolis: nam cum mitteren-
 tur ad erudiendas in fide omnes gentes,
 conveniens fuit ut omnium linguarum no-
 titiam haberent: ne qui Magistri ad omnes
 mittebantur, indigerent ab aliquo institui,
 qualiter eis loquerentur: vel qualiter quæ
 ab illis dicebantur, intelligerent. « Illi
 « etiam qui mittebantur » (ait Div. Thom.)
 « pauperes et impotentes erant, nec de
 « facili a principio reperissent, qui eorum
 « verba aliis fideliter interpretarentur, vel
 « verba aliorum eis exponerent; maxime
 « quia ad infideles mittebantur. Et ideo ne-
 « cessarium fuit, ut super hoc eis divinitus
 « provideretur per donum linguarum. »

D. Tho.

168. Dupliciter autem hoc fieri potuit:
 vel ita quod loquente Apostolo unico idi-
 omate, ab omnibus verba intelligerentur, ac
 si in uniuscujusque lingua loqueretur. Vel
 ita quod diversis linguis juxta gentium di-
 versitatem loqueretur, et sic auditores non
 alienam linguam intelligerent; sed unus-
 quisque propriam audiret. Quid vero re ipsa
 actum sit docet Divus Thom. quæst. citat.
 artic. 1 ad 2 his verbis: « Quamvis utrum-
 « que fieri potuisset, scilicet quod per unam
 « linguam loquentes, ab omnibus intelli-
 « gerentur; aut quod omnibus linguis lo-
 « querentur: tamen convenientius fuit,
 « quod ipsi omnibus linguis loquerentur:
 « quia hoc pertinebat ad perfectionem scien-
 « tiæ ipsorum, per quam non solum loqui,
 « sed intelligere poterant quæ ab aliis dice-
 « bantur. Si autem omnes unam eorum
 « linguam intellexissent: hoc vel fuisset
 « per scientiam illorum qui eos loquentes
 « intelligerent, » (ac proinde non in Apos-
 tolis, sed in auditoribus fuisset prædictum
 donum) « vel fuisset quasi quædam illusio
 « dum aliorum verba aliter ad eorum au-
 « res proferrentur, quam ipsi ea proferrent.
 « Et ideo Glossa dicit Actor. 2, quod majori
 « miraculo factum est, quod ipsi omnium
 « linguarum generibus loquerentur. Et
 « Paulus dicit 1 ad Corinth. 14: Gratias
 « ago Deo, quod omnium vestrum lingua
 « loquor. » Sed an aliquando oppositum
 acciderit, præsertim cum in eodem auditorio
 aderant diversarum nationum et linguarum
 gentes, quas simul oportebat intelligere
 quæ ab Apostolis eadem pronuntiatione,
 ac proinde unico idiomate enuntiabantur;
 non enim videtur verosimile, quod unica

pronuntiatione distincta verba, diverso-
 rumque idiomatum formarent). Angelic.
 Doctor neque affirmat, neque negat. Vide
 Lirinum, et Cornel. super cap. 2 in Act.
 Apost.

169. Verum quia donum linguarum, so-
 lum idiomatum et verborum dat notitiam,
 postquam remanere adhuc poterat difficul-
 tas et obscuritas circa sensum, superad-
 denda fuit nova gratia *interpretationis*, qua
 mens illustratur ad intelligenda et expo-
 nenda quæ in sermonibus et scripturis
 obscuritatem habent: sive propter res si-
 gnificatas, sive propter methodum, et mo-
 dum dicendi: sive propter metaphoras et
 figuratas locutiones, etc. et hæc dicitur
interpretatio sermonum. quæst; cit. art. 2
 ad 4.

Inter-
pretatio
sermo-
num.

Supersunt *Prophetia*, et *discretio spirituum*.
 Ex quibus hæc ad illam reducit velut
 pars Prophetica cognitionis: in qua proinde
 immorari non oportet. — De illa vero
 multa docet D. Th. 2, 2, a quæst. 171, us-
 que ad 175. Sed nos breviter ejus essen-
 tiam, objectum et partes explicare curabi-
 mus. A nomine incipiendo *Prophetia*
 dicta est a *pro*, quod est *procul*, et *fanos*,
 quod est apparitio: quia per illam quæ
 procul et distantia a nobis sunt, videntur
 et apparent. Ideoque Prophetæ dicti etiam
 sunt *vates* propter vim mentis, qua ignota
 penetrant et percipiunt. Alia quoque est
 prædicti nominis etymologia, nempe a
 verbo *fari* quod est *loqui*: quasi ex eo ali-
 quis *Propheta* nominetur, quia quæ procul
 et futura sunt fatur. Et hoc ideo, quia Pro-
 phetis ad hoc munus revelabantur futura,
 ut annuntiarent populo, antequam eveni-
 rent. Prima tamen etymologia magis os-
 tendit Prophetiæ essentiam, quæ ut dicemus,
 consistit in cognitione. Secunda vero sumpta
 est ab illo quod Prophetiam consequitur,
 nempe loqui ad extra, quæ intus revelantur.
 Et quia utrovis modo Prophetiæ nomen
 importat distantiam illorum quæ Propheta
 cognoscendo aut loquendo attingit: scien-
 dum est talem distantiam non esse atten-
 dendam præcise respectu illorum quibus
 Propheta loquitur, sed etiam respectu status
 ipsius Prophetæ. Unde etsi Beati in verbo
 vel extra tot videant, quæ a nobis longe
 sunt, quamvis illa nobis renunciarent, non
 ideo essent Prophetæ: quia ab ipsis secun-
 dum proprium statum revera non distant,
 sed sunt omnibus præsentēs per æternita-
 tem participatam; quæst. 174, art. 5.

Discre-
tio spiri-
tuum.Propheta-
tia.

Ejus dif-
finito.

170. Solet Prophetia sic ex Cassiodoro diffiniri : *Prophetia est inspiratio vel revelatio divina rerum eventus immobili veritate denuncians*. Sed ex D. Thom. potest aptius describi : *Prophetia est supernaturalis cognitio et intelligentia per divinam inspirationem et revelationem habita de rebus distantibus, seu ignotis*. Ad hanc autem cognitionem primo requiritur, quod mens Prophetæ excitetur a Spiritu sancto ad percipiendam veritatem, quam vult illi manifestare : et hæc dicitur *inspiratio*. Secundo requiritur, quod manifestata percipiat, et cognoscat non solum vera esse, sed etiam sibi a Deo manifestari : et in hac cognitione seu revelatione consistit essentialiter actualis Prophetia : nam prima actio solum se habet dispositive.

Prædicta vero revelatio duo requirit : unum ex parte principii, nempe lumen infusum a Deo, per quod intellectus Prophetæ constituitur in actu primo ad attingendum ea quæ sunt supra naturalem cognitionem : neque hoc lumen datur permanentemente et per modum habitus : quamvis revera aliquid habituale sit, prout habituale distinguitur ab actu secundo : sed datur per modum qualitatis fluentis, transitque, abeunte actuali revelatione : cujus proinde existentia et usus non subest dominio Prophetæ, sed divinæ tantum voluntati. Neque est ita abundans et clarum, ut divinam essentiam in se manifestet vel attingat ; sed habet ad mixtam imperfectionem et aliquid obscuritatis, ratione cujus in patria evacuabitur ; q. 173, art. 1 et q. 174, art. 5. (Non negamus manere permanentemente in Prophetâ aliquam dispositionem distinctam a prædicto lumine, quasi habilitatem quandam ut iterum illuminetur : a qua dispositione, et nedum a deputatione Dei habitualiter *Propheta* denominatur. Vide quæst. 171, art. 2 ad 2 et quæst. 12, de verit. ad 1.) Aliud requiritur ex parte termini, nimirum species intentionales, quibus res cognoscendæ repræsentantur. Ipsa autem Prophetæ cognitio et revelatio est quadam actio vitalis supernaturalis, elicitâ ab intellectu Prophetæ mediante prædicto lumine, terminataque ad rem repræsentatam in speciebus, non præcise per modum apprehensionis, quamvis apprehensio omnino necessaria sit) sed per modum iudicii discernentis et enunciantis veritatem ibi contentam.

Et nota, hujusmodi Prophetalem cognitio-

nem posse considerari, vel ut tenet se ex parte Dei, involvitque quodammodo divinam et increatam actionem, cujus una cum Prophetico lumine et speciebus est terminus et effectus. Vel ut tenet se ex parte Prophetæ : hoc est, quatenus reduplicative ab ejus intellectu medio prædicto lumine vitaliter elicitur, ibique manet. Primo modo appellatur *revelatio et locutio Dei* : revelatio quidem quatenus Deus per illam pandit et demonstrat quæ in mente velata et celata habebat : locutio vero, quatenus ea ad Prophetam dirigit ut percipiantur ab ipso : sicut vox corporalis dirigitur ad aures, ut percipiat. Secundo autem modo dicitur *visio et auditio* Prophetæ penes diversam correspondentiam ad Deum ut revelantem et ut loquentem. Quod si fiat per prophetiam imaginariam, vel externam sensationem, facilius prædicta distinguemus : quia tunc formatur in imaginatione, aut extra species repræsentativa vel alicujus figuræ : et sic dicitur *revelatio et visio* : vel alicujus vocis, et ita erit *locutio et auditio* : sæpe tamen in usu loquendi non attenditur hæc distinctio, prædictaque nomina promiscue accipimus.

171. Porro repræsentatio ad prophetiam necessaria tripliciter fieri potest. Primo secundum exteriorem sensationem : ut si oculis corporalibus aliqua spectacula appareant, vel auribus voces percipiantur, indeque ad imaginationem et intellectum species transeant. Secundo per sensationem internam, quando etsi foris nihil apparuerit, repræsentantur aliqua in imaginatione, indeque ad intellectum transeunt : sive hoc contingat infundente Deo imaginationi novas omnino species, quarum objecta neque oculus vidit, neque auris audivit : sive novo modo ordinando quæ in ea habitualiter existunt a sensibilibus accepta. Tertio secundum repræsentationem omnino intellectualem : cum Deus sine dependentia a sensibus internis, vel externis novas species intelligibiles in intellectu producit, vel antiquas a sensibus acceptas ita modificat et disponit, ut sine recursu ad phantasmata veritatem intelligibilem repræsentet. Et quia cognitio eo est perfectior, quo magis a sensibilibus abstrahitur : idcirco perfectissimus gradus prophetiæ est hic tertius, in quo cum sensus non communicent, nequeunt dæmones aliquid ingerere. Medius est qui fit secundum repræsentationem imaginariam : et infimus qui fit secundum exteriorem sensationem. Neque hujusmodi gradus ita distinguendi

Triplex
modus
repræ-
sentatio-
nis.

guendi sunt, quasi secundum aliquem eorum ipsa prophetialis cognitio in sola sensatione externa vel interna sistat : semper enim pertingere debet usque ad iudicium intellectus : sed distinguuntur, quia in supremo cognitio intellectualis non inducit originem a sensibus, neque ab illis dependet, sed magis ab ipso intellectu ad sensus redundat. In aliis vero duobus cognitio prophetialis quæ in intellectu est, et repræsentatio quæ ibi utitur, trahunt originem a sensibus : vel solum internis, vel simul externis, a quibus proinde dependent, et denominantur.

172. Sub prophetiæ subjecto continetur quidquid Deus potest hominibus viatoribus revelare, superans naturalem eorum cognitionem : nam totum hoc potest lumine prophetico attingi. Cæterum quia prophetia est de his quæ procul sunt, tanto aliqua proprius ad eam pertinent, quanto a cognitione nostra longius existunt. In quo est triplex gradus : nam quædam procul sunt a cognitione unius vel plurium hominum, quæ tamen aliis sunt præsentia : ut cogitationes cordium, vel quæ in loco distante fiunt. Alia sunt quæ propter sui eminentiam superant omnium creaturarum cognitionem, licet secundum se sint maxime cognoscibilia, et ubique præsentia : ut mysterium Trinitatis et similia supernaturalia. Alia denique ideo ab humana cognitione distant, quia neque habent esse in rerum natura neque in se sunt cognoscibilia, spectata propria mensura : cujusmodi sunt omnia futura contingentia. Et hæc propriissime sub prophetia cadunt : quæ autem in secundo gradu distant non ita proprie : et adhuc minus proprie quæ distant in primo.

173. Circa prophetiæ divisionem nota, quod potest attendi vel ex parte luminis, vel ex parte objecti, sive rei cognitæ : vel ex parte medii, scilicet specierum quibus fit repræsentatio : vel ex parte modi cognitionis. Ex parte luminis dividi potest per *perfectam*, et *imperfectam*. Prima est, per quam certo cognoscitur non modo res revelata, sed ipsa revelatio, et quod Deus est qui revelat : et hæc sola dicitur absolute et simpliciter *prophetia* : et quæ potius sunt omnes sacræ paginæ scriptores. Per secundam vero quamvis notificetur aliqua veritas, non tamen ita certo neque satis percipitur a quo revelatio fiat : quive spiritus, divinus, an proprius loquatur. Et hæc vocatur *instinctus propheticus* : cui ex modo

Prima
prophetiæ
divisio.

quo fit, non repugnat subesse falsum : quamvis dum a Deo fit, nunquam fallat ; q. 173, art. 4.

Ex parte objecti cogniti dividitur in prophetiam *comminationis*, *præscientiæ*, et *prædestinationis* q. 174, art. 1. Prima est per quam Deus revelat aliqua futura, quæ cognoscit non in seipsis, vel in aliquo decreto absoluto ; sed in ordine suarum causarum, et in decretis conditionalibus, quæ possunt per alia decreta absoluta impediri. Unde sensus revelationis non est quod talia absolute erunt, sed solum quod erunt quantum est ex vi causarum ad ea determinatarum : in quo clauditur hæc conditionalis, *nisi desuper impediatur* : quamvis Prophetæ sæpe prædictam conditionalem non explicant, sed videantur loqui absolute. Quare non præjudicat veritati prophetiæ, quod revelata absolute non fiant, quia manet impurificata conditio. — Secunda est per quam Deus revelat futura dependentia a libero arbitrio creato, quæ videt præsentia in æternitate ex vi decreti efficacis, quo absolute illa prædiffinivit, prædeterminavitque ipsum creatum arbitrium ad illorum productionem. — Tertia est per quam revelat, quæ ipse dumtaxat facturus est, certnitque præsentia in æternitate, et in decretis absolutis.

Secunda
divisio.

174. Ex parte medii, seu specierum quibus revelata repræsentantur, dividitur prophetia in *intellectualem*, *imaginariam*, et *corporalem* secundum tres illos gradus quos explicuimus, num. 171.

Tertia

Denique ex parte modi cognitionis dividitur in eam quæ fit absque alienatione a sensibus : quæ retinet commune nomen *Prophetiæ* : et in eam quæ fit cum tali alienatione, quæ vocatur *raptus* : de quo tota q. 175. Extasis autem, quæ cum raptu affinitatem habet, non tribuitur specialiter prophetiæ : quia magis spectat ad affectum, quam ad cognitionem : et ideo sup. q. 28, art. 3, ponitur inter effectus amoris. Nisi velis raptum sub extasi contineri, et illi addere : nam *extasis* dicitur excessus quidam quo aliquis ponitur extra se, quod fieri potest, et per amorem, et per cognitionem, *raptus* vero addit quod hoc fiat cum aliqua violentia : quæ cum in amore locum non habeat determinat prædictum excessum ad solam cognitionem : et sic raptus solum pertinet ad intellectum ; extasis vero ad intellectum et voluntatem. Vide citat. q. 175, art. 2 ad 1.

Ultima

Diximus, de aliquibus ex prædictis gratiis non dari permanenter et per modum habitus : scilicet de gratia miraculorum, et de Prophetia; de aliis vero id subtrahimus, quia non ita constat apud D. Thom. quamvis donum linguarum datum fuisse Apostolis permanenter, aperte concedit, q. 176, art. 2 ad 3, ubi constituit discrimen inter hoc donum, et Prophetiam his verbis : « Dicendum quod revelatio Prophetica se extendit ad omnia supernaturalia cognoscenda. Unde ex ejus perfectione contingit, quod in statu imperfectionis hujus vitæ non potest haberi perfecte per modum habitus; sed imperfecte per modum cujusdam passionis. Sed donum linguarum se extendit ad cognitionem quandam particularem, scilicet vocum humanarum : et ideo non repugnat imperfectioni hujus vitæ, quod perfecte et habitualiter habetur, etc. » Vide an ex hoc loco venari possis regulam pro aliis gratiis gratis datis: ad quod juvabit alia solutio ad 3. a. 2, q. 171, ubi cum esset argumentum ad probandum quod Prophetia est habitus, quia est gratia, et gratia est habitualiter in anima, respondet : « Ad tertium dicendum quod omne donum gratiæ hominem elevat ad aliquid quod est supra naturam humanam. Quod quidem potest esse dupliciter : uno modo quantum ad substantiam actus : sicut miracula facere, et cognoscere incerta et occulta divinæ sapientiæ. Et ad hos actus non datur homini donum gratiæ habituale. Alio modo est aliquid supra natu-

ram humanam quantum ad modum actus; non autem quantum ad substantiam ipsius : sicut diligere Deum, et cognoscere eum in speculo creaturarum : et ad hoc datur donum gratiæ habituale. » Quo pacto vero « diligere Deum » dicatur esse supra naturam solum quantum ad modum; cum revera actus charitatis etiam secundum substantiam supernaturalis sit, alibi explicabimus.

Omittimus plura alia quæ hic possent observari : videnda apud Divum Thom. et Cajet. locis citatis : quia arbor nostra majorem dilatationem in foliis præcipue non patitur. Statuamus jam figuram prædictæ arboris quam promisimus.

Loca in quibus declarantur omnia quæ in tota hac figura continentur, facillime reperies consulendo brevem syllabum superius ante faciem totius arboris constitutam.

Et hæc sint satis pro tractatu isto de virtutibus. Utinam ad Ecclesiæ sanctæ utilitatem et fidelium ædificationem, atque in via virtutis instructionem. Præcipue vero cedant cuncta quæ in hoc septo nostri Cursus tomo diximus in laudem Omnipotentis Dei, Beatissimæ Virginis Mariæ de Monte Carmeli, Parentum Eliæ, et Teresiæ a Jesu: necnon Angelici Doct. ac Præceptoris nostri D. Thom. Si quid autem doctrinæ Sanctæ Romanæ Ecclesiæ aliquo modo dissonum, vel Thomisticæ adversum dixerimus, iterum, et iterum libenter retractamus.

LAUS DEO.

INDEX RERUM ET VERBORUM.

LITTERA T. DESIGNAT TRACTATUM;

D. DISPUTATIONEM; A. ARBOREM PRÆDICAMENTALEM.

A.

ABOMINATIO. Abominatio quis actus sit. A. num. 4. Abominationis odium quod dicitur. Ibid.

ABSTINENTIA. Abstinencia est species temperantiæ. A. n. 101. Ejus materia et objectum. Ibid. Quam mensuram debeat observare, n. 111. Vitia abstinentiæ contraria n. 113.

ACEDIA. Acedia quod vitium, et cui virtuti opponatur. A. num. 27. Acedia passio est species tristitiæ. A. num. 3.

ACTIO. Actio distinguitur formaliter a passione, non tamen entitative, tr. XI, D. 1, n. 20.

Dupliciter potest aliqua actio dici elicita, proprie, et minus proprie, t. XII, D. 2, num. 8.

Constituit moraliter unum numero actum cum imperio, t. XI, D. 6, n. 70.

ACTUS. Actus liber requirit specialem directionem, quæ est per regulas morum, tr. XI, D. 1, n. 5. Non est moralis per substantiam, neque per libertatem, sed per aliquid superadditum, num. 29 et 33. Vide *Libertas*.

Actus moralis. Vide Moralitas.

Omnis actus otiosus est malus, t. XI, D. 7, n. 21. Actus carens honesto fine, et aliunde non habens malitiam est otiosus. Ibid. Vide *Otiosum*.

Actus indifferens. Vide Indifferentia.

Actus bene, vel male sonans quid dicitur, t. XI, D. 2, n. 7, et D. 7, n. 11 et 12. Non egreditur lineam indifferentium. Ib.

Actus deliberatus, et indeliberatus respectu ejusdem objecti sunt unius speciei, t. XI, D. 1, n. 29.

Actus bonus. Nullus est actus humanus, qui non possit habere bonitatem, vel malitiam ex fine operantis, t. XI, D. 5, n. 43. Quid de actu charitatis. Ibid. De facto non omnis actus habet ex prædicto fine bonita-

tem vel malitiam, num. 44. Actus aliqua parte malus, ex nulla potest esse formaliter bonus, t. XI, D. 6, num. 1, et sequentib. Actus habens bonum objectum et malum finem, quo pacto adimpleat legem, n. 23. Potest idem actus non tantum exterior, sed etiam interior transire de bono in malum, n. 36 et 37. Potest idem actus procedere a diversis virtutibus, ab una elicitive, et ab aliis imperative, n. 46 et sequentib. Cur sæpe plures virtutes ad eundem actum requirantur, n. 49. Hic actus *volo honeste vivere*, et similes cur non requirant habitum, tr. XI, D. 3, n. 26. Quid si determinetur ad materiam specialem ut *volo servare justitiam*, n. 27. Quid si fiat ex motivo supernaturali, num. 29. Omnis actus procedens a ratione petit finem consonum rationi, tr. XI, D. 7, n. 17, et sequentib. An si aliquis actus bonus fuisset ab æterno, haberet ex duratione infinitam bonitatem, t. XI, D. 4, n. 41.

ADMIRATIO. Admiratio est species timoris. A. n. 3.

ADORATIO. Adoratio, et adorare quis actus, et unde dictus. A. n. 64.

ADJURATIO. Adjuratio divini nominis est actus religionis. A. n. 68. Quot modis fiat. Ib. Quibus rebus conveniat adjurari. Ibid.

ADULATIO. Adulatio quod vitium. A. n. 87.

ADULTERIUM. Adulterium quod vitium. A. n. 123. Non est species luxuriæ rigorosa, sed habet duas malitias realiter distinctas, t. XI, D. 3, n. 23, et q. 18, a. 7.

ÆQUALITAS. Æqualitas quæ dicitur arithmetica, et quæ geometrica. A. n. 51.

ÆQUITAS quæ virtus. A. n. 52.

ÆTICA. Ætica est pars Philosophiæ moralis. A. n. 32.

AEROMANTIA. Aeromantia quod vitium. A. n. 72.

Affabilitas. Vide Amicitia.

AFFECTUS. Affectus quæ virtus. A. num. 56.

AGENS. Agens liberum positum omnibus requisitis ad agendum, potest agere, et non agere, tr. XI, D. 1, n. 4.

AGGREDI. Aggredi est actus fortitudinis, non tamen principalior. A. n. 93.

AGONIA. Agonia quæ passio. A. n. 3.

AGRESTITAS. Agrestitas quod vitium. A. n. 157.

AMARULENTIA. Amarulentia est species iracundiæ. A. n. 127.

AMBITIO. Ambitio quod vitium. A. n. 101.

AMICITIA. Amicitia qua ratione sit virtus moralis. A. n. 87. Dicitur etiam affabilitas. Ib. Ejus objectum et officia. Ibid. Quæ vitia illi opponantur. Ibid. An sit una, vel duplex, n. 88 et 155.

AMOR. Quæ passio. A. n. 3. Sumitur dupliciter, q. 4, a. num. 1. Amor stricte quis dicitur. Ibid. Abstrahit a præsentia vel absentia objecti amati, et in quocumque ejus statu perseverat, num. 2.

Amor patriæ etiam ut necessarius est honestus, non tamen moralis, t. XI, D. 1, n. 11 et 12. Qua ratione sit dignus laude, ib. Contrariatur odio Dei secundum esse physicum, n. 13. Sitne quoad aliquid moralis, ib. et n. 10.

Amor Dei an possit aliquando prohiberi saltem ad obedientiæ exercitium, t. XI, D. 4, n. 18.

ANDRAGATHIA. Andragathia quæ virtus. A. n. 96.

ANGELUS. Primum peccatum Angeli habuit circumstantiam malam ex parte objecti, t. XI, D. 4, n. 20. Quæ fuerit illa circumstantia, ibid. Non fuit volita nisi ex modo volendi, ibid.

Angelus habet non solum virtutes infusas, sed etiam naturales tam in voluntate quam in intellectu, t. XII, D. 2, n. 60 et 61. Non sunt habitus propriis actibus acquisiti, ibid., semper eas habuit, ibid. Sunt habitus ab intellectu et voluntate distincti, n. 63 et sequentibus.

Intellectus Angeli medio modo se habet inter humanum et divinum, n. 65. Non est sua rectitudo, neque sua regula etiam in ordine naturali, ibid. Lumen rectificans intellectum Angeli, est superius ipso intellectu, n. 66. Habet rationem regulæ, ibid. Est peculiari modo participatio divini luminis, ibid. Virtutes intellectuales Angeli non sunt ipsæ species intelligibiles, n. 67.

Quo pacto species intelligibiles Angeli dicantur exemplatæ a divinis ideis, num. 68. Scientia Angelorum est una simplex qualitas, et non collectio specierum, n. 69.

Tam in intellectu, quam in voluntate Angeli ponendæ sunt aliqua perfectiones vel habitus, qui sint ejus virtutes in ordine naturali, n. 67. In voluntate Angeli non datur temperantia, fortitudo, neque alia ex virtutibus quæ in nobis sunt circa passiones, num. 70. Dantur justitia et ejus partes, ibid. Sitne in illis virtus circa proprium bonum naturale distincta a voluntate, n. 71. Quæ virtutes intellectuales existant in Angelis, n. 72. Non datur in eis discursus formalis, sed uno intuitu videntur principia et conclusiones, n. 76. Diversis tamen habitibus ad id utuntur, ib.

ANXIETAS. Anxietas quæ passio. A. n. 3.

APHILOTIMIA. Aphilotimia quod vitium. A. n. 149. Sumitur etiam pro virtute, ibid.

APPETITUS. Appetitus sensitivus secundum se cur non sit liber, quid ex participatione voluntatis, t. XII, D. 2, n. 24. Quo pacto a voluntate moneatur quantum ad exercitium tract. XII, D. 1, numero 55. Acquirat ne aliquid per hanc motionem, ib.

Appetitus sensitivus est subjectum aliquarum virtutum, t. XII, D. 2, n. 16. Sunt in illo omnes virtutes versantes circa passiones, n. 29 et 30. Quo pacto attingat in objecto rationem boni honesti, n. 25 et 26. Non est hoc bonum extra illius commensurationem essentialem, ib. Quæ cognitio sit necessaria, ut bonum sub ratione honesta attingat, ib.

APOSTASIA. Apostasia quod vitium. A. n. 17.

APYROCALIA. Apyrocalia quod vitium. A. n. 102.

ARITHMETICA. Arithmetica est virtus intellectualis contenta subscientia. A. n. 30. Est ars liberalis, num. 33.

ARS. Differentia a prudentia. A. n. 37. Ars notoria quod vitium. A. num. 73.

ARUSPICUM. Aruspicium quod vitium. A. n. 72.

ASTROLOGIA. Astrologia est virtus intellectualis subalternata Geometricæ. A. n. 32. Est ars liberalis, n. 33.

ASTUTIA. Astutia quod vitium. A. n. 46.

AVARITIA. Avaritia quod vitium. A. n. 88. Avaritiæ mala, q. 2, a. 1, n. 3.

AUDACIA. Audacia est passio irascibilis. A. n. 3. Audacia vitium opponitur fortitudini. A. n. 55.

AUDITIO PROPHETICA. Auditio prophetica in quo consistat. A. n. 170.

AUGURIUM. Augurium est genus superstitionis. A. n. 71.

Augurium speciale quod vitium, ib.

AUSPICIUM. Auspicium quod vitium. A. n. 72.

B.

BAPTISMUS. Baptismus quam intentionem requirat tam in recipiente, quam in conferente, t. XI, D. 5, num. 37 et 38. An et quomodo intentio præcedens maneat in eo, qui amens vel dormiens baptizatur. Ib. Quæ dispositio necessaria sit, ut baptismus conferat gratiam, t. XI, D. 6, n. 33. Consensus in adulto requisitus non est necesse quod sit bonus moraliter. Ibid.

BELLUM. Bellum quid sit, et cui virtuti opponatur. A. num. 27.

BENEFICENTIA. Beneficentia cujus virtutis actus. A. n. 22.

BENEVOLENTIA. Benevolentia quis actus. A. n. 4.

BENIGNITAS. Benignitas unde dicta, et cujus virtutis sit actus. A. n. 26. Numeratur inter fructus ib. Sumitur etiam pro virtute, num. 56.

BESTIALITAS. Bestialitas quod vitium. A. n. 123.

BLANDITIO. Blanditio quod vitium. A. n. 87.

BLASPHEMIA. Blasphemia opponitur confessioni fidei. A. n. 17. Quæ sit blasphemia in Spiritum sanctum, et quas species contineat. Ib.

BONA ORDINATIO. Bona ordinatio quæ virtus. A. n. 155.

BONA COMMUTATIO. Bona commutatio quæ virtus. A. n. 56.

BONA ANIMOSITAS. Bona animositas quæ pars fortitudinis. A. n. 96.

BONAUSIA. Bonausia quod vitium. A. n. 102.

BONITAS. Moralis bonitas in quo consistat, t. XI, D. 2, n. 19. Quo pacto requirat plenitudinem essendi, n. 20. In quo conveniat cum bonitate physica, et in quo distinguatur. Ibid. Bonitas ex objecto est prima et essentialis in actu, tr. XI, D. 3, n. 1. An et quomodo præcedat illam quæ sumitur ex fine, num. 3. A quo sumatur prima bonitas vel malitia quando non ab objecto, n. 7 et 8. Bonitas et malitia formalis prius est in

actu voluntatis, quam in actibus externis, secus objectiva, n. 10. Bonitas ex objecto est atoma et specifica, n. 19, et sequentibus. Non contrahitur per illam quæ provenit ex circumstantiis, n. 21 et 23.

Bonitas actus voluntatis a solo objecto dependet, tr. XI, D. 4, n. 11, et sequentibus. Quid de bonitate actus exterioris, n. 12. Idem numero actus non potest simul habere bonitatem et malitiam, t. XI, D. 6, n. 1, et sequentibus. bene tamen successive, num. 36 et 37. An et quomodo bonitas moralis consistat in indivisibili, n. 11.

Bonitas voluntatis dependet a ratione ut a proponente objectum, et ut a regulante q. 19, art. 3. Quid si ratio erret, et voluntas illi conformetur, vel ab ea discordet, art. 5 et 6. Dependet a lege æterna, a. 4. Dependet ex conformitate cum voluntate divina, art. 9. In quo debeat esse ista conformitas, art. 10.

An bonitas et malitia prius sit in actu interiori, vel in exteriori, q. 20, art. 1. Quo pacto bonitas actus exterioris ab interiori debeat, art. 2. Sitne eadem bonitas utriusque actus art. 3. Quid bonitatis addat exterior actus ad interiorem, art. 4. Quid eventus sequens. Ib. 5.

Ad bonitatem vel malitiam actus sequitur ratio rectitudinis, vel peccati, quæst. 21, art. 1. Sequitur quod sit laudabilis vel culpabilis, art. 2. Qua ratione consequatur meritum vel demeritum, art. 3 et 4.

Bonitas moralis est proprius effectus ad quem virtus concurrat, tr. XII, D. 1, n. 48. An, et quomodo possit produci sine habitu, n. 59 et sequentibus.

Bonitas et malitia objectiva, qua ratione possint esse in eodem actu, tr. XI, D. 6, n. 20, et sequentibus. Actus habens malum objectum, etiamsi habeat bonum finem, adhuc objective non est bonus, n. 22. Qualiter debeat cognosci bonitas objecti, ut actus sit bonus, n. 39.

C.

CÆCITAS MENTIS. Cæcitas mentis quod vitium. A. n. 17.

CALLIDITAS. Calliditas quod vitium. A. n. 46.

CASTITAS. Castitas unde dicta, ejusque objectum, et materia, A. n. 116. Ejus partes sive species, ib. Quo pacto dividatur in

conjugalem, vidualem, et juvenilem, ib. Quæ vitia illi opponantur, n. 123.

CAUSA. Causæ ex vi præmōtionis liberæ operantur libere, et necessariæ necessario, An et quomodo in causis æquivocis detur reciprocatio in causando, tract. XII, D. 1, num. 25.

CHARITAS. Charitatis diffinitio. A. n. 21. Quatuor diligenda ex charitate, et ordo inter illa observandus, A. n. 4, et tr. XII, D. 3, num. 14.

Non elicit actus in materiis aliarum virtutum, sed tantum imperat, tract. XI, D. 6, num. 50 et sequentib. et tract. XII, D. 3, num. 11. Non attingit immediate objectum regulatum per prudentiam, num. 13.

Habitus charitatis nequit influere in actum aliqua parte vitiosum, tract. XI, D. 6, n. 31.

Quæ sit divisio charitatis in incipientem, proficientem et perfectam. A. n. 22. Partes potentiales et fructus, n. 25. Quæ vitia illi opponantur, n. 27.

CHIROMANTIA. Chiromantia quod vitium, A. n. 72.

CIRCUMSPECTIO. Circumspectio est pars integralis prudentiæ, A. num. 29.

CIRCUMSTANTIA. Unde dicta, tract. XI, D. 4, num. 1. Circumstantiarum numerus num. 2. Quod pacto debeat esse volita ut det moralitatem, tract. XI, D. 6, n. 42. Aliquæ videntur circumstantiæ, quæ tamen sunt differentiæ essentialis objecti, tract. XI, D. 3, n. 23 et 24. An et quomodo circumstantia transeat in conditionem objecti, q. 8, art. 5, et a. 11. Quibus circumstantiis id competat, ibid. Quæ circumstantiæ mutant speciem, ib. n. 2.

Omnis actus moralis habet bonitatem vel malitiam ex circumstantiis, t. XI, D. 4, numer. 4. Quæ dicuntur circumstantiæ objectivæ, num. 10. Dare actui bonitatem vel malitiam est de conceptu circumstantiæ moralis, num. 23. Etiam si circumstantia sit extrinseca, dat intrinsecam moralitatem, numer. 22. Accidentia quæ solum diminuant moralitatem actus, non sunt proprie circumstantiæ, num. 29.

CLEMENTIA. Clementia quæ virtus, A. num. 128; distinguitur a mansuetudine, ibid. Ex quo motivo pœnam diminueat, ib. Quod sit ejus subjectum, n. 129. Vitia clementiæ opposita, n. 130.

COMMISSIO. Commissio quod peccatum, A. n. 55.

COMMUTATIVA JUSTITIA. Commuta-

tiva justitia quæ virtus, A. num. 50 et 51.

CONCORDIA. Concordia quid importet, A. n. 25. Quæ virtus hoc nomine appellatur, n. 56.

CONCUPISCIBILIS. Concupiscibilis quæ potentia, A. n. 2. Ejus passiones, n. 3. Quæ virtutes in illa subjectentur, t. XII, D. 2, n. 28.

CONFESSIO FIDEI. Confessio fidei quis actus, A. n. 14.

CONSCIENTIA. Conscientia quid importet, A. n. 28. Conscientiæ actus, ibid.

CONSENSUS. Consensus est actus virtutis appetitivæ, q. 15, a. 1. Et A. num. 4. Non convenit brutis, quæst. 15, a. 2. Non est nisi de mediis, art. 3. Consensus in actum convenit ad rationem superiorem, a. 4. Et A. num. 2.

CONSILIUM. Consilium quis actus, A. n. 4. Est inquisitio rationis q. 14, a. 1. Non est de fine sed de mediis, a. 2. Solum est de his quæ per nos aguntur, a. 3. De rebus parvis, vel quæ petunt determinato modo fieri, non est consilium, a. 4. Quo pacto consilium a judicio distinguatur, quæst. 57, a. 7, num. 8. In quo consistat rectitudo consilii, a. 9. Actus consilii an et quomodo semper cadat sub lege, tr. XI, D. 1, num. 76.

CONSTANTIA. Constantia quæ virtus. A. n. 96.

CONSUMPTIO. Consumptio quod vitium, A. n. 102.

CONTEMPLATIO. Contemplatio qualiter se habeat ad orationem, t. XII, D. 2, n. 12. Et A. n. 63.

CONTENTIO. Contentio quod vitium, A. n. 27.

CONTINENTIA. Continentia quæ est in voluntate, quare non sit virtus, t. XII, D. 6, n. 56, et A. n. 126. Triplex hujus nominis acceptio, n. 125.

CONTUMELIA. Contumelia quod vitium, A. n. 55.

CORRECTIO FRATERNA. Correctio fraterna ad quam virtutem pertineat. A. n. 26.

COSMOGRAPHIA. Cosmographia est scientia subalternata Geometriæ. A. n. 32.

CRUDELITAS. Crudelitas quod vitium. A. n. 130.

CURIOSITAS. Curiositas quod vitium. A. n. 153. Est gradus superbiæ, n. 147.

D.

- DECIMATIO.** Decimatio est actus religionis. A. n. 65. Ad quid institutæ sint decimæ. Ibid.
- DECLINARE A MALO.** Declinatio a malo quæ pars justitiæ. A. n. 49.
- DEFENSIO.** Defensio naturalis quæ dicitur. A. n. 84.
- DELECTATIO.** Delectatio quis actus. A. n. 3 Qualiter differat a fruitione et gaudio. Ib.
- DELICATUS.** Delicatus quis sit. A. n. 106.
- DEMOCRATIA.** Democratia quæ pars prudentiæ. A. n. 46.
- DEPRECATIO.** Deprecatio quis actus. A. n. 5. Est pars orationis, num. 63.
- DERISIO.** Derisio quod vitium. A. n. 55.
- DESIDERIUM.** Desiderium quis actus, A. num. 3.
- DESPERATIO.** Desperatio quæ passio. A. n. 3. Desperatio vitium opponitur spei, et dono timoris, n. 20.
- DETRACTIO.** Detractio quod vitium. A. num. 55.
- DEVOTIO.** Devotio est principalis actus religionis. A. n. 62. Subjectatur in voluntate. Ibid. Unde nomen accipiat, Ib. Quare Ecclesia specialiter appellet devotum fœmineum sexum. Ib.
- DEUS.** An aliquomodo possit dici malum objectum, tr. XI, D. 1, n. 84.
- DIALECTICA.** Dialectica quæ scientia. A. n. 29. Ponitur inter artes liberales, n. 33.
- DIETETICA.** Dietetica quæ pars medicinæ. A. n. 32.
- DIFFERENTIA.** Differentia an sit semper perfectior genere, t. XI, D. 2, n. 18. An differentia constitutiva malitiæ addat actualitatem vel perfectionem supra moralitatem. Ib.
- DIFFICULTAS.** Difficultas alia est per se, et alia per accidens, t. XII, D. 1, n. 2. Qui actus sint per se difficiles, ib., et num. 3. Respectu proprii et naturalis boni non est difficultas in voluntate, tr. XII, D. 2, num. 30, et sequentibus. Difficultas quæ est ex passionibus, non est voluntati omnino extrinseca, n. 58. Requirit in ea aliquem habitum, sed non virtutem. Ib.
- DILECTIO.** Dilectio quis actus. A. n. 4. Quem locum habeat inter actus charitatis, num. 23.
- DISCIPLINA.** Disciplina quæ virtus. A. num. 56.
- DISCORDIA.** Discordia quod vitium. A. num. 27.
- DISCRETIO.** Discretio spirituum quæ gratia sit. A. num. 169. Reducitur ad Prophetiam. Ibid.
- DISCURSUS.** Discursus quis actus. A. n. 5.
- DISPLICENTIA.** Displificentia quis actus. A. n. 4.
- DISPOSITIO.** Dispositio in quo differat ab habitu. tr. XII, D. 1, n. 11, et A. n. 7. Non differunt in ratione principii, tr. XII, D. 1, n. 61. Sitne idem actus qui ab utroque successive procedit. Ib. An et quomodo qui producit ultimam dispositionem ad aliquam formam, producat ipsam formam, tr. XII, D. 3, n. 50. Quo pacto ultima dispositio ad gratiam, sit effective ab homine. Ib.
- DISSENSUS.** Dissensus quis actus. A. num. 4.
- DISTINCTIO.** Distinctio realis unde probetur, tract. XII, D. 1, num. 20.
- DIVINATIO.** Divinatio quid sit, et unde dicta. A. n. 71. Ejus species, n. 72.
- DOCILITAS.** Docilitas quæ virtus. A. num. 40.
- DÆMON.** Num conservet virtutes morales naturalis ordinis, tractat. XII, D. 2, num. 75.
- DOLOR.** Dolor quæ passio. A. num. 3.
- DOLUS.** Dolus quod vitium. A. n. 46.
- DONUM.** Dona Spiritus sancti differunt a virtutibus etiam infusis. A. n. 7. Superant virtutes morales, et cedunt theologis. Ibid.
- Donum intellectus quid sit. A. n. 15. Correspondet illi sexta beatitudo. Ib.
- Donum scientiæ quid sit. Ibid. Correspondet illi tertia beatitudo. Ib.
- Donum timoris quid sit. A. n. 19. Correspondet primario spei, et secundario temperantiæ. Ib. Ejus gradus beatitudo et fructus. Ib., et n. 20.
- Donum sapientiæ correspondet charitati. A. num. 23. Ejus natura, actus, conditiones, et ab aliis distinctio. Ibid. Respondet illi septima beatitudo, num. 24.
- Donum pietatis correspondet religioni. A. numero 70. Quid sit. Ib. Ejus beatitudo. Ibid.
- Donum fortitudinis quid sit. A. n. 95. Quæ ejus beatitudo et fructus. Ib.
- Donum consilii correspondet prudentiæ. A. n. 44. Quid sit. Ib. Quæ ejus beatitudo, num. 45.
- DULIA.** Dulia quæ virtus. A. n. 78. Dis-

tinguitur a religione, et est pars observantiae. Ibid.

E.

EBRIETAS. Ebrietas quod vitium. A. n. 115. In quibus personis magis exprobranda. Ibid.

ELECTIO. An idem actus possit esse intentio et electio, tr. XI, d. 6, n. 55. In genere moris specificatur a fine nec differt specie ab intentione, tr. XI, d. 6, num. 77 et 78.

Cur dicatur pertinere formaliter ad intellectum, et materialiter ad voluntatem, ib. a. 6. An et quomodo in appetitu sensitivo detur electio, t. XII, d. 2, n. 20 et 21.

ELEEMOSYNA. Eleemosyna cujus virtutis sit actus. A. num. 26. Eleemosynæ corporales et spirituales explicantur. Ibid.

ELIAS. S. P. N. Elias servavit perpetuam virginitatem, eamque voto sancivit. A. num. 121.

EPIKEIA. Epikeia quæ virtus. A. n. 52. Explicatur diffinitio. Ib. Ejus excellentia et difficultas, n. 54.

ERUBESCENTIA. Erubescencia quæ passio. A. n. 3. In quo differat a verecundia, n. 107.

EUBULIA. Eubulia quæ virtus, et quis ejus actus. A. n. 43. Quo pacto differat a prudentia, synesi, et gnome. Ib.

EUCCHARISTIA. Eucharistia quæ virtus. A. n. 56.

EUGNOMOSYNA. Eugnomosyna quæ virtus. Ib.

EUSEBIA. Eusebia quæ virtus. Ib.

EUSTOCHIA. Eustochia quid sit. A. n. 40.

EUSYCHIA. Eusychia quæ virtus. A. n. 96.

EUTRAPELIA. Eutrapelia quæ virtus. A. n. 156. Ejus diffinitio, objectum, et necessitas. Ib. Quæ debeant observari in ludis et jocis, quæ sunt ejus materia, num. 157. Ejus subjectum et vitia opposita. Ib.

EXCANDESCENTIA. Excandescencia quod vitium. A. n. 127.

EXCITATIO. Excitationes Dei quæ libertatem nostram præcedunt, non sunt proprie morales, tr. XI, d. 1, n. 13. Qua ratione dicantur honestæ. Ib.

EXTASIS. Extasis quid. A. n. 74.

F

FACERE BONUM. Facere bonum quæ pars justitiæ. A. numero 49.

FACILITAS. Alia est per se, et alia per accidens, tract. XII, d. 1, n. 23. Secunda non requirit habitum. Ibid. Imo potest provenire ab habitu contrario, n. 19 et 24. Facilitas in actu interno est modus intrinsecus, n. 31 et 32. In quo consistat. Ib. An differat ab entitate et moralitate, n. 33. Plura officia et denominationes prædicti modi, num. 34. Quid de facilitate actuum externorum, n. 33. Quo pacto facilitas actus meritum augeat vel minuat, n. 35.

FALLACIA. Fallacia quod vitium. A. n. 88.

FEL. Fel est species iræ. A. n. 3.

FERITAS. Feritas quod vitium. A. n. 130.

FIDES. Fidei diffinitio quatenus virtus theologalis. A. n. 13. Ejus objectum. Ib. Dividitur per formatam et informem, et quæ sit hæc divisio. Ibid. Subjectatur in intellectu speculativo, num. 14. Possit ne influere in actum moraliter vitiosum, tractat. XI, d. 6, num. 32. Fidei actus. A. num. 14. Vitia opposita, num. 17.

Fides virtus moralis eadem est atque fidelitas. A. n. 87. Est pars justitiæ. Ibid. Reducitur ad veritatem. Ibid.

Fides humana quare deficiat a ratione virtutis. A. n. 36.

FIDUCIA. Fiducia quæ virtus. A. n. 96.

FINIS. Quis sit finis proximus, quis remotus, quis operis, quis operantis: quis ultimus, quis non ultimus. tractat. XI, disp. 2, numer. 54.

Triplex modus subordinationis unius finis respectu alterius, tr. XI, d. 6, num. 56.

Finis operantis est circumstantia moralis, tr. XI, disp. 4, num. 1 et 2. An semper mutet speciem actus, num. 25. An et quomodo det actibus speciem, tract. XI, disp. 6, num. 62 et sequentibus. et num. 75. Stat pro eo nomen finis absolute prolatum, tract. XI, disp. 5, num. 2. Est causa totius bonitatis in actu existentis, num. 5. Ut det malitiam debet esse malus objective, n. 6. Potest esse bonus in esse rei, dummodo sit impropportionatus appetenti, num. 7. Quando sit impropportionatus. Ibid. Res indifferens semper est impropportionata in ratione finis principalis, num. 8.

Ut finis det bonitatem, debet esse in se bonus, et proportionatus, et connotare quod

actus malus aliunde non sit, num. 9. Bonus finis etiamsi aliquando non det bonitatem, non ideo dat malitiam, sed potius diminuit, num. 10 et 11. An finis melior magis diminuat, num. 13. An aliquando omnem malitiam auferat, num. 15. Finis malus diminuit malitiam ex objecto, num. 22. Quid de fine bono sive ultimo sive non ultimo respectu bonitatis ex objecto, n. 23 et seq.

Ut finis det moralitatem, non sufficit relatio habitualis in ipsum, num. 27, et sequentibus. Nec semper requiritur formalis, num. 30. Omnis actus potest habere finem extrinsecum, et ex eo moralitatem, num. 43. Non tamen de facto ita contingit, num. 44. Quid si objectum sit ipse finis ultimus, num. 45. Qui simul appetit bonum et malum finem, neutrum appetit sub ratione boni, tr. XI, disp. 6, num. 12 et sequentibus.

FORNICATIO. Fornicatio quod vitium. A. n. 123.

FORTITUDO. Est virtus perficiens irascibilem. A. num. 89. Ejus necessitas, et triplex nominis acceptio. Ibid. Explicatur diffinitio, num. 91. Quæ sit ejus materia intrinseca. Ibid. Contra quæ pericula firmet animum, num. 92. Ejus actus sunt agredi et sustinere, num. 93. Quis sit nobilior. Ibid.

Habet primam bonitatem a proprio objecto, non tamen sine dependentia a fine extrinseco, tract. XI, d. 3, num. 15. Quo pacto hujusmodi finis concurret, num. 16. Actus, qui exercetur in materia fortitudinis ex motivo charitatis, elicitur a fortitudine, et non a charitate, tr. XI, d. 6, num. 47 et 48, et 53.

Quæ sint partes fortitudinis integrales. A. n. 94. Quæ potentiales, n. 96. Est una in specie atoma, ib. Explicatur ejus donum, n. 95. Vitia opposita fortitudini, ib.

FRAUS. Fraus cui virtuti opponatur. A. numero 46 et 55.

FRUCTUS. Fructus quid et quotuplex sit. A. numero 10.

FRUITIO. Fruitio quis actus. A. num. 4. Alia est perfecta, alia imperfecta : alia simpliciter, alia secundum quid, ibid. et quæst. 11, per totam. An et quomodo conveniat brutis, quæst. XI, art. 2. An sit solius finis ultim. A. n. 3. An solius finis habitii. A. num. 4.

FUGA. Fuga quis actus? A. n. 3.

FUROR. Furor est species iræ, ib.

FURTUM. Furtum quod vitium. A. numero 55.

G

GAUDIUM. Quis actus? A. num. 25; requirit aliquam præsentiam rei amatæ, ibid.

GENETHLIA. Genethlia quod vitium. A. num. 72.

GEOMANTIA. Geomantia signorum quod vitium. A. numero 72.

Geomantia punctorum quod vitium, ib.

GEOMETRIA. Geometria quæ virtus, A. num. 30.

GLORIA. Gloria unde dicta, et quid sit. A. num. 59.

GRATIA. Quare non sit virtus, tract. XI, d. 1, n. 65.

Gratia gratis data, quæ et quotuplex sit. A. numero 162. Singulæ gratiæ gratis datæ explicantur, num. 165, et seq.

Gratiarum actio quæ pars orationis, A. numero 63.

GRATITUDO. Gratitude quæ virtus. A. num. 81. Ejus officia et gradus, ibid.

GULA. Gula quod vitium. A. num. 113. Ejus species, ibid.

H

HABITUS. In quo ejus essentia consistat, tract. XII, disp. 1, num. 8. Qualiter differat a dispositione numero 11 et 12.

Non ponitur in potentis, nisi in ordine ad actum per se difficilem, tract. XII, d. 1, num. 2.

Non ponitur in intellectu agente neque in viribus præcise naturalibus, num. 4. Non inclinatur per se ad entitatem physicam actus, numero 3 et 47. Ponendi sunt habitus per se primo inclinantes ad bonitatem moralem, num. 5. In habitu virtutis non differt bonitas ab entitate sicut differt in actu, num. 17. Quo pacto spectet ad genus moris, tractat. XI, disp. 1, num. 31. Habitus et actus circa idem objectum, an sint ejusdem speciei. Quo pacto se excendant, tract. XII, d. 1, num. 25.

Habitus acquisitus supponit actus imperfectos et supponitur ad perfectos, num. 26. Concurrunt effective cum potentia, et non tantum dispositive, num. 21. Habitus et potentia non sunt duæ causæ totales neque partiales, sed una completa et adæquata, num. 28. In quam actus rationem habitus

per se influat, num. 47, et sequentibus. Ad quid præstet facilitatem, num. 2 et 3, et 53. Quo pacto tollat potentiæ indifferentiam, num. 54. Detur ne ad solam facilitatem, num. 60. Actus qui procedit ab habitu an possit fieri sine illo, num. 59.

Habitus completivus quis dicatur. A. num. 7. Quis initiativus, ibid. Habitus completivus comprehendit virtutes et dona, ibid. Habitus initiativus deficit a ratione virtutis, et potest dici semivirtus, num. 9.

Habitus principiorum quæ virtus. A. num. 28. Est aliquid præter species intelligibiles, tract. XII, disp. 2, num. 39. Differt realiter a potentia intellectiva, ibid. Quare non conferatur animæ ante specierum productionem num. 40. Discrimen inter prædictum habitum, et rectitudinem naturalem voluntatis, ibid. et num. 42.

HÆRESIS. Hæresis quod vitium. A. num. 17. Sive Deo tribuat quod non habet, sive neget quod habet, semper peccat per defectum, quæst. 64, artic. 4, num. 3.

HEBETUDO. Hebetudo sensus quod vitium, ibid.

Hebetudo cordis quod vitium. A. numero 17.

HOLOCAUSTUM. Holocaustum quæ sacrificii species. A. num. 65.

HOMICIDIUM. Homicidium quod peccatum. A. num. 55. An habeat duplicem, vel unicam malitiam, tract. 11, d. 3, num. 24.

HONESTAS. Honestas est pars integralis temperantiæ. A. num. 108. Unde dicatur, ibid.

HONESTUM. Honestum dicitur dupliciter, tract. XI, disp. 1, num. 11 et 12. Amor beatificus etiamsi non sit moralis, potest dici honestum, ibid. Honestum, pulchrum, et decorum in moralibus convertuntur. A. num. 108.

HUMANITAS. Humanitas quæ virtus. A. num. 56.

HUMILITAS, Humilitas duplex acceptio. A. num. 133. Ejus diffinitio, ibid. Quo pacto acquiratur cognitio requisita ad humilitatem, num. 134. Humilitatis officia, et affectus, ibid. Ejus ingenium ut magis humiliet sanctiorem, ibid. et n. 135.

Alia est humilitas affectus, et alia iudicii, num. 137. Ejus materia et objectum, num. 138. Qualiter ad contemptum inclinet, ibid. Valde appropinquit religioni, num. 139. Haud facile distinguitur a magnitudine, num. 140. Nulla ex his virtutibus alteri contradicit, num. 141.

Humilitatis gradus, num. 143. Quem locum teneat in collatione ad alias virtutes, ibi. Ubi sit tanquam in subjecto, tract. 12, disp. 2, num. 54, et A. num. 144. Quotuplex sit concedendus humilitatis habitus, ibi. Quæ vitia illi opponantur. A. num. 145.

Humilitas circa exteriorem apparatus quæ virtus, num. 158.

HYDROMANTIA. Hydromantia quod vitium. A. num. 72.

HYPERDULIA. Hyperdulia quæ virtus, et quo pacto comparetur ad duliam, et ad religionem. A. num. 78. Quibus competat adoratio hyperdulie, ibid.

HYPOCRISIS. Hypocrisis est species mendacii, et continetur sub ironia. A. numero 86.

I

IDEA. Idea comparatur ad artem sicut lex ad prudentiam. A. num. 37.

IDOLOLATRIA. Idololatria quod vitium, ejus divisiones et plurimæ species. A. numero 72.

IGNORANTIA. Ignorantia invincibilis excusat malitiam actus, tract. XI, disp. 7, n. 26. Non tamen eo ipso dat illi bonitatem, n. 29. Ignorantia contrariatur dono scientiæ. A. num. 17.

ILLEGALITAS. Illegalitas quod vitium. A. num. 55.

IMMANITAS. Immanitas quod vitium. A. num. 27.

IMMODESTIA. Immodestia quod vitium. A. num. 155.

IMMOLATIO. Immolatio quæ species sacrificii. A. num. 65.

IMMUNDITIA. Immunditia quod vitium, A. n. 123.

IMPATIENTIA. Impatientia quod vitium, A. n. 103.

IMPAVIDITAS. Impaviditas quod vitium, A. n. 95.

IMPERIUM. Ex imperio et actu imperato qualiter fiat unus actus, t. XI, d. 6, n. 70. Imperati actus qui dicantur, A. n. 5. Vide actus imperatus.

IMPETRATIO. Impetratio quæ pars orationis, A. n. 63.

IMPIETAS. Impietas quod vitium, A. n. 76.

IMPENITENTIA. Impenitentia est peccatum in Spiritum sanctum, A. n. 17. So-

lum hoc peccatum est omnino irremissibile, *ibid.*

IMPRECATIO. Imprecatio mali est idem quod maledictio, A. num. 55.

IMPROPERIUM. Improperium quid sit, *ibid.*

IMPRUDENTIA. Imprudentia quod vitium, et quæ ejus species, A. n. 46.

IMPUDICITIA. Impudicitia quod vitium, A. n. 124.

IMPUGNATIO. Impugnatio veritatis agnitæ est peccatum in Spiritum sanctum, A. n. 17.

IMPUTABILITAS. An et quomodo sit proprietas moralitatis, tract. XI, D. 1, n. 35.

INANIS GLORIA. Inanis gloria quod vitium, A. n. 101.

INCESTUS. Incestus quæ luxuriæ species, A. n. 123.

INCLINATIO. Quotuplex sit in homine inclinatio naturalis, t. XI, D. n. 90. Inclinatio completa ad aliquid, impedit generationem habitus, tract. XII, D. 2, num. 49.

INCONSIDERATIO. Inconsideratio quod vitium, A. n. 46.

INCONSTANTIA. Inconstantia quod vitium, *ib.*

INCONTINENTIA. Incontinentia quid importet, tract. XII, D. 59. Et A. n. 126.

INDIFFERENTIA. Duplex alius modus indifferentiæ, domini et perfectibilitatis, tract. XII, D. 1, num. 54, Et D. 2, num. 50.

Indifferentia actus alia est ad bonum et ad malum, alia ad meritum, et demeritum, t. XI, D. 7, num. 1.

Indifferentia ad meritum et demeritum, an et quomodo debeat admitti, *ibid.* Actus indifferens prout sic non est moralis, t. XI, D. 2, num. 7. Non cadit actu sub lege, n. 3.

Non omnis actus ex sua specie est indifferens ad bonum et ad malum, t. XI, D. 7, n. 2. Aliqui actus sunt ex specie indifferentes, n. 3. Quid de actibus et habitibus supernaturalibus, num. 4 et 5. An in actibus intellectus, detur indifferentia ad verum et falsum, n. 8. Indifferentia ad bonum et malum non est species moralitatis, n. 10. Cur objecta dicenda sint ex se indifferentia, t. XI, D. 1, num. 90. Quare in his objectis nulla sit moralitas objectiva, *ibid.*

Actus indifferens in individuo quis datur, t. XI, D. 7, n. 15. Non datur per se loquendo, n. 16 et sequentibus. Potest dari per accidens, num. 26. Possitne dari omisio in individuo indifferens, num. 34. Quo præcepto teneamur non operari indifferen-

ter, num. 35 et sequentibus. Actus indifferens cur non generet habitum, t. XI, D. 1, n. 10. Ad quam speciem qualitatis pertineat, *ibid.*

INEPTA LÆTITIA. Inepta lætitia quis superbiæ gradus, A. n. 157.

INERUBESCENTIA. Inerubescencia quod vitium, A. n. 109.

INFIDELITAS. Infidelitas absolute dicta quod vitium, A. n. 17. Quatuor ejus species, *ibid.*

Infidelitas frangens votum quod vitium, A. num. 74.

Infidelitas in promissis, quod vitium, num. 85.

INGRATITUDO. Ingratitudo quod vitium, A. n. 81. Ejus gradus, *ibid.*

INJUSTITIA. Injustitia quod vitium, et quæ ejus species, A. num. 55.

INIRASCENTIA. Inirascentia quod vitium, A. n. 127.

INNOCENTIA. Innocentia quæ virtus, A. num. 56.

INOBEDIENTIA. Inobedientia quod vitium, A. n. 80. Alia est formalis, et alia materialis, *ib.*

Inquietudo quod vitium, A. n. 88.

INSENSIBILITAS. Insensibilitas quod vitium, A. n. 109 et 123.

INSOLENTIA. Insolentia quod vitium, A. n. 155.

INSPIRATIO. Inspiratio Dei in quo consistat, A. n. 180.

INSTINCTUS. Instinctus propheticus quid sit, A. n. 173.

INTELLECTUS. Quæ potentia? A. n. 2. Movet voluntatem dupliciter, et ut regulans objectum, et ut proponens, t. XII, D. 1, num. 54. Et D. 2, num. 31.

Intellectus possibilis quid recipiat ab agente, t. XII, D. 1, num. 56. Quod ab intellectu derivatur ad actum voluntatis eo ipso fit de linea boni: non autem quod a voluntate derivatur ad actum intellectus fit de linea veri, tractatu XII, D. 2, num. 14.

Intellectus speculativus mensuratur a rebus, sed practicus est earum mensura, q. 67, a. 3, num. 4. Non dicitur practicus, nisi quia extenditur ad opus extra ipsum, *ib.* Quæ sit regula veritatis utriusque intellectus, *ibid.*

Intellectus principiorum quis habitus, q. 57, a. 2, num. 1, et sequentibus. et A. n. 28. Intellectus pars prudentiæ quid importet, A. n. 40.

INTELLIGENTIA. Intelligentiæ habitus

quæ virtus, A. n. 28. Non se extendit ad principia practica, ib.

Intelligentia prudentiæ pars quid importet, A. num. 40.

INTEMPERANTIA. Intemperantia quod vitium, A. num. 109.

INTENSIO. Intensio actus semper est circumstantia moralis, t. XI, D. 4, n. 7. Auget difficultatem ex parte operis. ib. An et quomodo unus actus intensior possit per plures minoris intensiois superari, n. 38.

INTENTIO. An et quomodo voluntas possit plura simul intendere, t. XI, D. 2, n. 18, et sequentibus.